
 

Probíhající výstavy 

Kluci a holky na čtyřech kolech 

Do 8. září 2024 probíhá výstava Kluci a Holky na čtyřech kolech. V prostorách našeho 

muzea si tak můžete prohlédnout řadu dětských kočárků. Kromě historických kusů se zde 

nalézají i kočárky z nedávné doby a také řada dalších zajímavostí včetně koutku pro vážení 

a přebalování dítěte. Součástí výstavy je i dvacítka šlapacích autíček, která zaujmou 

různorodostí svého provedení v různých časových obdobích. 

 

Výstava 

Kluci a holky na čtyřech kolech 

25. 4. – 8. 9. 2024 

Šemberův dům 

A. V. Šembery 125 

Út – Ne: 9:00 – 12:00, 13:00 – 17:00 

 

 

 

 

 

 

Expozice 

Barokní areál Vraclav 

Během letních měsíců je otevřen Barokního 

areál Vraclav. Můžete zde navštívit kostel 

sv.  Mikuláše, ve kterém se nachází soubor plastik 

z 1.  poloviny 18. století. Sochy byly původně 

umístěny podél cesty z Králík ke klášteru v Hedči. 

Dále je zde k vidění budova bývalých lázní s expozicí 
Barokní kostel sv. Mikuláše a dřevěná poustevna na Vraclavi 



 

věnující se dějinám obce Vraclav. Nakonec můžete také navštívit nedalekou poustevnu. Těšíme 

se na vaši návštěvu.  

 

Expozice 

Barokní areál Vraclav 

Vraclav čp. 15 

Červenec, Srpen: 

Út – Ne: 9:00-12:00, 13:00-17:00 

Září: 

So – Ne: 9:00-12:00, 13:00-17:00 

 

 

Zajímavosti 

Holoubci diamantoví na muzejním dvorku 

Na přelomu června a července byli na muzejním dvorku opět umístěni holoubci 

diamantoví. Tito ptáci z řádu měkkozobých pocházejí původem z Austrálie a nejradši se zdržují 

v blízkosti vody. Dva naše holoubky můžete vidět na dvorku muzea při cestě k expozici 

Stratílek. 

 

Cesty muzejní techniky 

Naše muzeum disponuje mimo jiné také 

exponáty z oblasti techniky, z nichž některé jsou 

dodnes pojízdné. Z důvodu udržení jejich dobrého 

stavu je třeba je několikrát do roka nastartovat a trochu 

projet. Při těchto cestách po Vysokém Mýtě i mimo něj 

se nám nabízí výborná příležitost, jak techniku i celé 

muzeum náležitě prezentovat. 

Například náš autobus RTO LUX byl přítomen 

u tradičních Lázní ducha v nedaleké Litomyšli, 

v Pardubicích na zahájení festivalu Muzejní noci 

a nemohl chybět na Sodomkově Vysokém Mýtě. Dalším 

zajímavým exemplářem je Tatra 613. Tento vůz, před pár lety získaný od firmy IVECO, Czech 

Autobus RTO LUX v Pardubicích 



 

Republic, navštívil první ročník Moto kavárny 

na zámku v Holovousech. Protože Tatra při této 

vyjížďce obstála, rozhodli jsme se ji využívat 

častěji, konkrétně během komentovaných 

projížděk městem. Více se o této výjimečné 

zážitkové akci i samotném voze dozvíte níže.  

 

 

Akce 

Velorexy ve Vysokém Mýtě 

Ve dnech 26. až 28. července proběhne v České Třebové sraz vozítek Velorex a Os-kar 

u příležitosti výročí narození jejich tvůrců 

bratří Stránských. Součástí bohatého 

programu je i vyjížďka legendárních 

„hadraplánů“ do Vysokého Mýta. Několik 

desítek těchto unikátních dopravních 

prostředků přijede na vysokomýtské náměstí 

v sobotu 27. července mezi půl třetí a půl 

čtvrtou odpoledne. A proč je cílem návštěvy 

právě Vysoké Mýto? Poté, co se slavný 

a uznávaný karosář Josef Sodomka vrátil 

z komunistického vězení a byl mu ukraden 

veškerý majetek, stal se jeho jediným 

dopravním prostředkem právě Velorex! 

 

Akce 

Setkání majitelů vozítek Velorex 

Náměstí Přemysla Otakara II. 

27. 7. 2024 přibližně 14:30 – 15:30 

 

Také Josef Sodomka ml. byl ke konci života nucen jezdit ve 

Velorexu 

Muzejní Tatra 613 v Holovousech 



 

 

Zážitek 

Poznejte historii města s Tatrou 613 

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě 

nabízí komentované projížďky Tatrou 613 po 

Vysokém Mýtě a okolí. Zájemci se mohou svézt 

historickým vozem Tatra 613 v doprovodu 

pracovníka muzea, který jim podá výklad nejen 

k historickým místům ve městě a jeho okolí, ale 

také k samotnému vozu. Tento konkrétní 

automobil zakoupil národní podnik Karosa roku 

1988 jak vůz pro svého ředitele. Původně měl 

vínovou barvu, ale po předání podnikovým 

hasičům byl červeno-bíle přestříkán, opatřen 

modrými majáky a náležitým vybavením pro 

likvidaci drobných požárů. Muzeu ve Vysokém Mýtě byl darován v březnu 2020. 

Komentovaná projížďka pro 1 až 3 osoby trvá přibližně 40 minut. Cena za projížďku činí 

1200,- Kč bez ohledu na počet cestujících. V případě zájmu se obraťte na muzejní email: 

muzeum@muzeum-myto.cz  

 

Zážitek 

Komentovaná projížďka Tatrou 613 

Od sprna 2024 

Délka 40 minut 

Počet osob: 1-3  

Cena za vyjížďku 1200,- Kč 

 

 

 

 

 

Muzejní Tatra 613 

mailto:muzeum@muzeum-myto.cz


 

Komentovaná prohlídka zámku Chroustovice 

Srdečně Vás zveme na komentovanou prohlídku běžně nepřístupného zámku 

Chroustovice. Dne 14. srpna od 13:00 je možné se s průvodcem podívat do objektu, který 

v současnosti slouží jako odborné učiliště. Neváhejte a navštivte původně barokní zámek, jehož 

krásy jsou v současnosti veřejnosti skryty. Upozorňujeme, že je vyžadována dochvilnost. Ve 

13 hodin skupina s průvodcem odchází, případní opozdilci již nemohou být do areálu 

vpuštěni! 

Komentovaná prohlídka 

Zámek Chroustovice 

Odborné učiliště Chroustovice 

Zámek 1 

14. 8. 2024 13:00 

 

 

Publikace 

Edice Sodomka dokončena 

Na začátku června byla představena poslední 

kniha ze série věnující se produkci firmy Carrosserie 

Sodomka. Tato, v pořadí devátá, publikace se zaměřuje 

na výrobu bermotorových letadel v letech 1935–1939. 

Kromě toho je zde zmapován počátek dodnes 

populárního sportovního létání ve Vysoké Mýtě. Knihu 

Letecká produkce u firmy Sodomka lze zakoupit v našem 

muzeu v Šemberově domě nebo v Muzeu českého 

karosářství. 

 
 

 



 

Pro děti 

Zbývají poslední 2 místa na příměstský tábor 

I letos pořádá Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě příměstský tábor, tentokrát na 

téma Zvířátka v muzeu. Zbývají 2 poslední volná místa. Pokud byste měli zájem své dítě 

přihlásit, anebo znáte někoho, kdo by měl o náš tábor zájem, neváhejte se podívat na naše 

webové stránky, kde naleznete podrobnější informace. Můžete zde také stáhnout a vyplnit 

přihlášku, kterou je následně třeba odevzdat na pokladně muzea. 

 

 

Letní vzpomínání 

Michal Tučný na plovárně 

Během jarních měsíců přinášela naše kolegyně Lucie Barcalová čtenářům 

vysokomýtského Zpravodaje seriál Vysoké Mýto a stříbrné plátno. I přes veškeré snahy se však 

nepodařilo sepsat všechny zajímavosti k tomuto tématu. Muzejní Postilion Vám nyní přináší 

dovětek k tomuto seriálu. 

Letošní Sodomkovo Vysoké Mýto ukázalo, jak zajímavým kulturním prostředím může 

být naše plovárna. Lucii Barcalové se nyní povedlo zjistit, že svou atraktivitu pro podobné akce 

mělo toto místo již v roce 1986. Letní číslo Vysokomýtského kulturního zpravodaje tehdy lákalo 

na natáčení pořadu Československé televize s názvem Rekordy pro každého 

mezi 4. a 6. červencem. Hlavní program měli v neděli 6. července 1986 uvádět Ivan Krajíček 

a Ján Lacko. O hudební doprovod se postarala skupina Tučňáci s Michalem Tučným. 

Pokud by měl kdokoliv z Vás další informace, případně fotografie a dokumenty 

vztahující se k této události, neváhejte se ozvat našemu muzeu na e-mailové adrese 

muzeum@muzeum-myto.cz 

 
 

mailto:muzeum@muzeum-myto.cz


 

 

 

Nové akvizice 

Muzeum získalo kočár 

V květnu 2024 odkoupilo 

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě 

polootevřený kočár typu Mylord. Tento 

lehký čtyřkolový vůz se sklápěcí střechou 

byl vyroben Janem Černohorským ve 

Vysokém Mýtě. Jednalo se o kováře 

a výrobce kočárů, který měl údajně již 

v roce 1904 karosovat první automobil. 

Později se Černohorský zaměřil na 

výrobu jízdních kol. Akvizice tohoto 

dopravního prostředku z počátku 

20. století je o to cennější, že i proslulá 

firma Josefa Sodomky ve svých počátcích 

vyráběla podobné kočáry a jeden z nich je 

dnes vystaven v Muzeu českého 

karosářství.  

Kočár Jana Černohorského v původním stavu. V současnosti se o něj již 

starají muzejní pracovníci. 


